ª Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de

RequeTimemo D E S P A C H ?

APROVAOC
“ªbe mmm .

,...,"
EMENTA

REQUER MOÇÃO DE REPÚDIO AO AUMENTO DO FUNDO

Nº rolª?) ELEITORAL PARA AS ELEIÇÓES MUNICIPAIS DE 2020
RECENTEMENTE APROVADA PELA COMISSAO MISTA

DE ORCAMENTO (CMO) DO CONGRESSO NACIONAL.

BEM COMO, INDICAMOS CGNGELAMENTO DOS

VALORES DESTINADOS NAS ELEIÇÓES DE 2016

SENHOR PRESIDENTE,

Requena, depms de OuvIdO o plenáno & manadas as formalIdades
IegaIs, seIa oOrIsIgnada na aca dos trabalhos da presente sessão, REOUERMOçAo OE
REPÚDIO Ao AUMENTO DO FUNDO ELEITORAL PARA AS ELEICÓES MUNICIPAIS

DE 2020 RECENTEMENTE APROVADA PELA COMISSÃO MISTA DE ORCAMENTO

(CMO) DO CONGRESSO NACIONAL BEM como INDICAMOS o CONGELAMENTO

nos VALORES DESTINADOS NAs ELEIçõEsDE 2016.

CONSIDERANDO que na Luana-fara (04) de dezembm de 2019, a Comissão Mlsía do

Orçamemo (CMD) do Congresso aprovou um reIalurIo preIImmar no quaI os recursos para
O Fundo EIEIIoraI mas que dobram dos R$ 1,8 bIIhào empregados em 2018, os recursos

(mmWWII“m.-mmm HvLILIIuImhm :qu WWII:

ªs Câmara Municipal de Ribeirão PretoW Estado de Sao Paulo

passam para R$ 3.5 enhoes a dtspostçEo dos pamdos nas etetções mumctpats do ano que
vem,
CONSIDERANDO que na outras formas, para melhor ser aprevetiado o dinhexro púbhco e
bem mas Interessante para a população do que usar esse dlnhetm para nnanetamento de

campanhas eleltorats:

CONSIDERANDO que o aumento no fundo eleitorat vai contra a necessidade de ajuste
nas conlas públtcas, devendo ser pnonzaoo os ínvesumentos na recuperação do país, e
mantendo assnn, o equilíbno Hscal e o trato responsável com erário pdbtioo

Ante o exposto. depots de ouvtdo o Plenano e alendtdas
as formaltdades tegais, REQUEJRD que conste na ata dos traoatnos
teguslatwes a PRESENTE MOÇÃO DE REFÚDIO. bem como, seja Dâmadu a
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados Federats.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2019

Luciano Mega
Vereador , PDT

(tummMunmpMttrRtbnmanu ne.-d.,nnsmmw nomen.—